
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

   REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Avviso finalizzato al conferimento n. 2 incarichi libero professionali per il progetto: 
“Mantenimento dei percorsi clinico – assistenziali nelle Strutture Oncologiche” - 
Dipartimento Oncologico - Approvazione verbali e conferimento incarichi. 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

BENELLI ELISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
                                                                                                                                                                                                                                   
 
                                                                                                        
 
                                                      “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

                                              
IL DIRIGENTE 

 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale n. 1274 del 21/11/2024 è stato indetto Avviso 
Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento n. 2 incarichi di collaborazione libero professionale 
con Medici specializzati in Oncologia per il progetto “Mantenimento dei percorsi clinico – assistenziali 
nelle Strutture Oncologiche” - Dipartimento Oncologico, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 
165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Progetto: 
La presa in carico dei pazienti oncologici avviene da parte degli specialisti afferenti ai Gruppi Oncologici 
Multidisciplinari (GOM) patologia-specifici e la supervisione dei percorsi diagnostico-terapeutici 
assistenziali (PDTA) è affidata agli specialisti oncologi che operano all’interno delle Strutture di 
Oncologia Medica. Attraverso una corretta applicazione dei PDTA, si garantisce al paziente un’assistenza 
di elevata qualità sia nella fase diagnostico-stadiativa che nella successiva fase terapeutica, con percorsi 
personalizzati, secondo protocolli basati sulle evidenze scientifiche più aggiornate. Attualmente sono 
attivi all’interno del Dipartimento Oncologico 31 GOM (alcuni per singolo presidio, altri inter-presidio, 
altri inter-aziendali), la cui attività negli anni è significativamente aumentata: GOM tumore mammario, 
GOM tumori ginecologici (utero, cervice, ovaio/tuba, vulva, primitivi peritoneali), GOM tumori 
gastrointestinali (esofago, stomaco, colon, retto), GOM melanoma cutaneo, GOM tumori cerebrali, 
GOM tumori del fegato e delle vie biliari, GOM tumore pancreatico, GOM tumori genito-urinari (rene, 
vescica, testicolo, prostata), GOM tumori eredo familiari, GOM tumori endocrini, GOM tumori del 
testa-collo, GOM sarcomi. All’interno del GOM l’oncologo medico concorre alla definizione dei percorsi 
diagnostico-terapeutici, pianifica la somministrazione dei trattamenti sistemici antiblastici e del follow-up 
dei pazienti ed ha la responsabilità di coordinare il GOM per l’adesione ai percorsi. L’oncologia medica 
ha inoltre la responsabilità della somministrazione delle terapie, della compilazione di piani terapeutici ed 
eventuali schede di monitoraggio AIFA.  
 
A ciò si aggiunge un aumento della prevalenza, cioè del numero di persone che in un momento della loro 
vita hanno avuto una diagnosi di patologia neoplastica: un insieme eterogeneo di soggetti, caratterizzati 
da bisogni socio-sanitari diversi determinante un quadro complesso dal punto di vista assistenziale e 
gestionale, soprattutto se si considera che tutti questi pazienti sono gestiti quasi esclusivamente dalle 
strutture ospedaliere, con una domanda sovradimensionata rispetto all’offerta. Infatti, nonostante nel 
tempo i cambiamenti epidemiologici abbiano determinato la cronicizzazione di alcune tipologie di 
tumore, la maggioranza dei casi prevalenti in oncologia sono ad oggi, ancora, in carico alle strutture 
ospedaliere, generando talvolta un sovraccarico delle stesse.  
 
Obiettivi del progetto: 
Garantire al paziente oncologico una gestione adeguata ai migliori standard di cura e un approccio 
multidisciplinare in conformità tra i diversi settings di cura (ambulatorio, Day Hospital, Day Service). 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Azioni di miglioramento: 
1. Mantenimento delle tempistiche di presa in carico dei pazienti con diagnosi di patologia 

neoplastica;  
2. Mantenimento delle tempistiche di avvio dei trattamenti antiblastici; 
3. Mantenimento delle tempistiche del follow-up specialistico. 

 
Indicatori di risultato: 
Flussi attività assistenziale  
 
Per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di seguito 
specificate, al fine di acquisire idonee risorse in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

- Laurea in Medicina e Chirurgia; 
- Iscrizione all’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 
- Specializzazione in Oncologia. 

 
Compiti del collaboratore: 
Partecipazione ai GOM ed attività clinico-assistenziale. 
 
Compenso e durata:  
La durata della collaborazione è di mesi 24, per prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (massimo 
120 ore mensili) – importo lordo mensile di euro 3.840,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente. 
 
Sede di assegnazione della collaborazione:  
La sede di assegnazione sarà presso la SOC Oncologia Medica di Firenze e SOC Oncologia Medica di 
Prato.  
 
Visti i verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione, incaricata di effettuare la procedura selettiva 
dell’Avviso Pubblico in questione, avvenuta in data 12/12/2024 e 23/12/2024, in base alle modalità e i 
criteri contenuti nel bando di partecipazione, giacenti agli atti della procedura; 
 
Rilevato che, come risulta dai suddetti verbali, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito: 
 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 FERRARI MARCO 30 2,3 32,3 
2 VANNINI GIANMARCO 30 1,5 31,5 
3 CATALANO MARTINA 27 2,762 29,762 
4 MODESTI MIKOL 27 1,8 28,8 

Ritenuto pertanto: 
- di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale al Dr. FERRARI MARCO (1°cl) e 

al Dr. VANNINI GIANMARCO (2°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non 
accettazione dei candidati si procederà a scorrimento di graduatoria; 

 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Elisa Benelli, in servizio c/o la S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa:  
 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione inerenti il conferimento di 
n. 2 incarichi di collaborazione libero professionale con Medici specializzati in Oncologia per il 
progetto “Mantenimento dei percorsi clinico – assistenziali nelle Strutture Oncologiche” - 
Dipartimento Oncologico, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., secondo 
quanto descritto in parte narrativa; 

2. di prendere atto che dalle risultanze dei verbali trasmessi risulta la seguente graduatoria finale di 
merito:  

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 FERRARI MARCO 30 2,3 32,3 
2 VANNINI GIANMARCO 30 1,5 31,5 
3 CATALANO MARTINA 27 2,762 29,762 
4 MODESTI MIKOL 27 1,8 28,8 

 

3. di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale al Dr. FERRARI MARCO (1°cl) e al 
Dr. VANNINI GIANMARCO (2°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione 
dei candidati si procederà a scorrimento di graduatoria; 

4. di dare atto che gli incarichi in questione saranno conferiti mediante stipula di contratti individuali, 
in base agli artt. 2222 e seguenti del codice civile della durata di mesi ventiquattro, per prestazioni 
quantificate in 120 ore mensili, corrispondente all’importo lordo mensile ciascuno di euro 3.840,00, 
comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente; 

5. di dare atto che per effetto del presente provvedimento nessun maggior onere grava sul bilancio 
aziendale in corso in quanto la spesa complessiva di euro 184.320,00,00 comprensiva di oneri fiscali 
e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è imputata al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie 
lavoro autonomo (FT)”, prevista nei Bilanci Esercizio anni 2025 e 2026, di cui alla delibera n. 1274 
del 21/11/2024; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza all’attivazione delle collaborazioni in parola, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

                                                                                       IL DIRETTORE 
S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR 

                                                                                 (Dott.ssa Ginevra Occhiolini)                                                                      


